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8. Publikimet shkencore: Artikuj në revista të indeksuara 

Tema Revista shkencore Impact 
factor/ISSN 

Viti / vëllimi 

Sfidat e udhëheqjes së 
ndryshimeve në arsim: 
Refleksione nga 
edukatorët në Kosovë 

The International 
Journal of 
Educational 
Organization and 
Leadership 

2329-1656 (Print) 
2329-1591 
(Online) 
 
 

2023 – botuar/publikuar 
Terziu, Lavdim, and 
Osman Buleshkaj. 2023. 
"Challenges in Leading 
Educational Change: 
Reflections from 
Educators in Kosovo." The 
International Journal of 
Educational Organization 
and Leadership 30 (2): 1-
18. 
DOI: https://doi.org/10.18
848/2329-
1656/CGP/v30i02/1-18 
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Udhëheqja arsimore për 
zbatimin e kurrikulës 
kombëtare: rasti i 
Kosovës 

International Journal 
of Management in 
Education 

1.9 (IF) 
 

2022 – botuar/publikuar 
Buleshkaj, O. and Koren, 
A. (2022) ‘Educational 
leadership for the national 
curriculum 
implementation: the case 
of Kosovo’, Int. J. 
Management in Education, 
Vol. 16, No. 3, pp.259–
275. 
DOI: 10.1504/IJMIE.2022
.122628  

Standardi “Mësimdhënia 
dhe nxënia cilësore”: 
Niveli i të kuptuarit dhe 
zbatimi nga drejtorët e 
shkollave në Kosovë 

International Journal 
of Innovation and 
Learning 

1.2 (IF) 
 

2022 – botuar/publikuar 
Bislimi, F. and Buleshkaj, 
O. (2022) ‘The quality 
teaching and learning 
standard: level of 
understanding and 
implementation by school 
principals in Kosovo’, Int. 
J. Innovation and 
Learning, Vol. 32, No. 3, 
pp.283–304. 
DOI: 10.1504/IJIL.2022.1005
0668 

Kalimi i lidershipit të 
shkollës nga konflikti në 
koherencë 

School level 
leadership in post-
conflict societies: The 
importance of context 

978-0-203-36277-
8 
 

2013/145-158 

Ndërtimi i kapaciteteve të 
udhëheqjes së shkollës në 
Kosovë 

Albania Journal of 
Educational Studies 

2309-2769 
 

2013/1/22-43 

 

9. Libra të botuar 

N
r. Autori/ët Titulli botimit Lloji i botimit Shtëpia botuese 

1 Osman 
Buleshkaj 

Educational Leadership 
for National Curriculum 
Implementation: ǂthe 
ǂcase of Kosovo: 
Doctoral Dissertation 

Monografi/disertacio
ni i doktoratës 

International School for 
Social and Business 
Studies (Viti 2021) 

2 Osman 
Buleshkaj 

Zhvillimi profesional i 
drejtorëve të shkollave 
në Kosovë 

Libër kursi 
(978-3-639-65410-3) 

Blendi, Prishtinë, 
Kosovë 
(Viti 2017) 

https://dx.doi.org/10.1504/IJMIE.2022.122628
https://dx.doi.org/10.1504/IJMIE.2022.122628
http://dx.doi.org/10.1504/IJIL.2022.10050668
http://dx.doi.org/10.1504/IJIL.2022.10050668
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=8841806491583926529&btnI=1&hl=en
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https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=8841806491583926529&btnI=1&hl=en


3 

Azem Guri dhe 
Osman 
Buleshkaj 
(Eds.) 

Qasja e kurrikulës së re: 
Sfidë e së ardhmes 

Monografi 
(978-9951-16-080-3) 

MASHT, Kosovë 
(Viti 2014) 

4 Osman 
Buleshkaj 

Building Capacity for 
Effective Leadership in 
Post-Conflict Kosova: A 
Single Case Study 

Monografi/teza e 
masterit 

University of Calgary, 
Canada (Viti 2009) 

5 
Osman 
Buleshkaj dhe 
Blerim Saqipi 

20 000 mësimdhënës të 
etur për dije  Kapitull i libri 

Universalia 
Management Group, 
Montreal, Quebec, 
Canada 
(Viti 2007) 

6 
Osman 
Buleshkaj dhe 
Robert Mizzi 

Mesazhe nga klasa: Ide 
dhe modele për 
mësimdhënien  
me në qendër nxënësin 

Libër kursi KEDP, Canada 
(Viti 2003) 

 

10. Konferenca shkencore – kumtesat në konferenca ndërkombëtare 

Nr. Autori/ët Titulli Lloji Vendi Vëllimi/nr/faqet/viti 

1 Osman Buleshkaj 
dhe Fatjonë Bislimi 

Standardet e praktikës 
profesionale për 
drejtorët e shkollave: 
niveli i të kuptuarit 
dhe njohjes nga 
drejtorët në Kosovë 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Universiteti 
Fan Noli, 
Korçë, 
Shqipëri 

2022 

2 Osman Buleshkaj 

Udhëheqja e zbatimit 
të kurrikulës: qasje e 
re e praktikës së 
lidershipit  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Universiteti 
Fan Noli, 
Korçë, 
Shqipëri 

2021 

3 Osman Buleshkaj 
dhe Selim Mehmeti 

Reforma kurrikulare: 
sfidat dhe mundësitë 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Lublin, Poloni Management, 16/18, 2018 

4 Osman Buleshkaj 

Zhvillimi i lidershipit 
për zbatim të 
kurrikulës: rasti i 
Kosovës 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Celje, Lublanë ToKnowPress, 2017 

5 Osman Buleshkaj 
Zhvillimi profesional 
i udhëheqësve të 
arsimit në Kosovë  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Shkodër, 
Shqipëri ICRAE, 2013 

6 Osman Buleshkaj 

Kërkesat për 
zhvillimin e 
kapaciteteve për 
udhëheqje të 
efektshme të 
shkollave në Kosovën 
e pasluftës  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Montreal, 
Québec-
Canada 

Canadian Association for 
Studies in Educational 
Administration (CASEA), 
2010 

7 Osman Buleshkaj 
dhe Gavin Peat 

Praktika profesionale 
e studentëve: ndikimi 
i kontekstit  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Lethbridge, 
Alberta-
Canada 

Western Canadian 
Association of Student 
Teachers (WestCAST), 
2010 

 

https://prism.ucalgary.ca/bitstreams/2ebd1393-5e93-4b41-ab73-878b04067584/download
https://prism.ucalgary.ca/bitstreams/2ebd1393-5e93-4b41-ab73-878b04067584/download
https://prism.ucalgary.ca/bitstreams/2ebd1393-5e93-4b41-ab73-878b04067584/download
https://prism.ucalgary.ca/bitstreams/2ebd1393-5e93-4b41-ab73-878b04067584/download


11. Konferenca shkencore – kumtesat në konferenca vendore 

Nr. Autori/ët Titulli Lloji Vendi Vëllimi/nr/faqet/viti 

1 Addhe Krasniqi dhe 
Osman Buleshkaj 

Identifikimi i 
nevojave të 
mësimdhënësve për 
zhvillim profesional 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Fakulteti i 
Edukimit,  
Universiteti i 
Prishtinës, 
Kosovë 

KICER 2023 

2 Osman Buleshkaj 

Udhëheqja e ndarë 
dhe bashkëpunuese: 
mundësi për zbatim të 
suksesshëm të 
kurrikulës 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Fakulteti i 
Edukimit,  
Universiteti i 
Prishtinës, 
Kosovë 

KICER 2022 

3 Ismet Potera dhe 
Osman Buleshkaj 

Analiza e planit 
zhvillimor të shkollës 
nga perspektiva e 
studentëve të 
programit master  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Fakulteti i 
Edukimit,  
Universiteti i 
Prishtinës, 
Kosovë 

KICER 2021 

4 Osman Buleshkaj 
Sistemi arsimor pas 
pandemisë: roli i 
udhëheqjes në arsim 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Instituti 
Pedagogjik i 
Kosovës 

IPK 2021 

5 Fatjonë Bislimi dhe 
Osman Buleshkaj 

Niveli i të kuptuarit 
dhe zbatimi i 
standardeve për 
drejtorët në Kosovë: 
Studim i standardit 
“Mësimdhënia dhe 
nxënia cilësore”  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

ISSBS – Celje 
dhe UBT – 
Prishtinë 

ToKnowPress, 2019 

6 Fjolla Kaçaniku dhe 
Osman Buleshkaj 

Shtjellimi i konceptit 
“Shoqëri e bazuar në 
njohuri” në programet 
fillestare për 
mësimdhënës  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

Fakulteti i 
Edukimit-
Prishtinë dhe 
ISSBS-Celje,  
Prishtinë 

ToKnowPress, 2018 

7 Andrej Koren dhe 
Osman Buleshkaj 

Standardet dhe 
treguesit e cilësisë të 
lidershipit në arsim  

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

MASHT dhe 
ISSBS-Celje, 
Prishtinë 

ToKnowPress, 2017 

8 Osman Buleshkaj 

Udhëheqja e 
efektshme e shkollave 
në Kosovën e 
pasluftës 

Konferencë 
shkencore 
ndërkombëtare 

AAB, 
Prishtinë AAB, 2013 

 

12. Përvoja e punës: 
Data 18.9.2023 – deri tani 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Insituti Pedagogjik i Kosovës 

Pozita: Bashkëpunëtor shkencor 
Përshkrimi: Përshkrimi i punëve: 

• Përgatit projekte kërkimore – shkencore nga fusha përkatëse; 
• Studion probleme të ndryshme nga fusha e edukimit në kuadër të 

fushëveperimtarisë së sektorit;  
• Bën analiza, vlerësime dhe hulumtime në fushën e edukimit; 
• Punon në mënyrë të pavarur në hulumtimet shkencore të aprovuara 

nga organi përkatës, sipas planit të miratuar; 



• Përgatit për botim raporte të studimeve të kryera, materiale e botime 
nga fushëveprimtaria e sektorit të hulumtimeve përkatëse; 

• Kryen punë në kuadër të projekteve të përbashkëta hulumtuese – 
shkencore; 

• Angazhohet në ngritjen e kapaciteteve kërkimore – shkencore në 
sektorin përkatës; 

• U ndihmon hulumtuesve në kryerjen e detyrave të tyre; 
• Harton planin e punës për aktivitetet vjetore; 
• Përgatit raportin për punët e realizuara;  
• Kryen punë të tjera që i delegon shefi i sektorit dhe drejtori. 

  
Data 1.10.2022 – 31.8.2023 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Kolegj AAB 

Pozita: Profesor Asistent 
Përshkrimi: Mësimdhënës për lëndët: 

• Metodologji e mësimdhënies 
• Metodat e hulumtimit në arsim 
• Punim diplome 
• Shkolla dhe familja 
• Strategjitë e edukimit në moshat e reja  

  
Data: 1.10.2022 – deri tani (i angazhuar me ditë pune) 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Kos ED – projekt i financuar nga BE 

Pozita: Bashkëpunëtor profesional/Konsulent 
Përshkrimi: Konsulencë për mbështetjen e MAShTI-t në: 

• rishikimin e sistemit për licencimin e mësimdhënlsve, zhvillimin 
profesional të mësimdhënësve, vlerësimin e performancës, 
vlerësimin e udhëhequr nga kolegët dhe zhvillimin profesional të 
bazuar në shkollë, 

• zhvillimin e legjislacionit sekondar për rekrutimin e personelit 
arsimor në arsim parauniverstar, 

• zhvllimin e programit për ZHPM të drejtuar nga kolegët dhe 
shkollat sipas legjislacionit përkatës të MAShTI-t, 

• hartimin i udhëzuesve për zbatim të sistemit të licencimit, karrierës 
së mësimdhënësve dhe rekruitmin në sektorin e arsimit 
parauniversitar, 

• draftimin e udhëzimeve administrative për zbatimin e ligjit të ri për 
tekstet shkollore. 

  
Data: 1.4.2022 – 1.5.2023 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Teach for Kosova 

Pozita: Bashkëpunëtor profesional/Konsulent 
Përshkrimi: Konsulencë me fokus në: 



• Zhvillimin e një instrumenti gjithëpërfshirës për vlerësimin e 
performancës së mësimdhënësve. 

• Udhëheqjen e seminareve me fokus grupe për të finalizuar dhe 
pilotuar instrumentin e vlerësimit të performancës së 
mësimdhënësve. 

• Vëzhgimin e mësimdhënësve dhe pilotimin e instrumentit të 
vlerësimit të performancës së mësimdhënësve. 

• Zhvillimin e manualit për zbatim efektiv të instrumentevve për 
vlerësimin e mësimdhënësve në Kosovë. 

  
Data: 08/2021 – 7/2022 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Projekti GIZ “Fit For Jobs” 

Pozita: Bashkëpunëtor profesional/Konsulent 
Përshkrimi: Konsulencë për mbështetjen e MASHTI-t në zhvillimin e Strategjisë së 

Arsimit (SA) 2022-2026 dhe planin e veprimit, me fokus: 
• Lehtësimi i zhvillimit të lidhur me përmbajtjen e fushave të 

veçanta tematike të Arsimit Parauniversitar të SA 2022-2026 dhe 
planit të tij të veprimit 

• Përgatitni raportin fillestar për zhvillimin e SA 2022-2026 
• Kryerja e analizave të situatës dhe përpilimi i një raporti 
• Lehtësimi i procesit të zhvillimit të objektivave, aktiviteteve dhe 

treguesve të sistemit 
• Lehtësimi i procesit të kostos dhe zhvillimit të planit të veprimit 

për zbatimin e SA 2022-2026 
• Koordinoni procesin e zhvillimit të përgjithshëm të SA 2022-2026 

dhe planin e veprimit 
  

Data: 1.8.2020 – 1.4.2021 
Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit: Ambasada Britanike, Instituti ATOMI, MASHTI 
Pozita: Bashkëpunëtor profesional/Konsulent 

Përshkrimi: Konsulencë për mbështetjen e MASHTI në zhvillimin e Strategjisë për 
digjitalizimin e arsimit në Kosovë 2021-2026 në këto aspekte: 
• Analizën e situatës lidhur me objektivën strategjike “Materialet 

mësimore digjitale” 
• Analizën e kontekstit të përgjithshëm të digjitalizimit në arsim 
• Zhvillimin e objektivës strategjike “Materialet mësimore digjitale”  
• Përgatitjen e planit të zbatimit për objektivën strategjike 

“Materialet mësimore digjitale”  
• Kontributi në finalizimin e përgjithshëm të dokumentit “Strategjia 

për digjitalizimin e arsimit në Kosovë 2021-2026”  
  

Data: 03/2020 – 07/2021 
Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit: Projekti GIZ CDBE (Capacity Development in Basic Education) 



Pozita: Bashkëpunëtor profesional/Konsulent 
Përshkrimi: Konsulencë për mbështetjen e GIZ dhe Fakultetit të Edukimit/UP në 

këto aspekte: 
• Zhvillimi i projekt-dokumentit (“dokument argumentimi 

për/kundër”) dhe kontributi në integrimin e programeve të trajnimit 
të projekteve të GIZ CDBE në sistemin arsimor të Kosovës. 

• Koordinimi i procesit të rishikimit të programit të trajnimit të 7 
Moduleve për Menaxhimin e Arsimit në bashkëpunim me 4 
ekspertë të arsimit (ekspertë lokal nga FEdu në Prishtinë). 

• Zhvillimi i programii ToT për një ekip prej 12 trajnerësh të 
zgjedhur. 

• Lehtësimi i procesit për finalizimin e projektligjit për tekstet 
shkollore duke përgatitur draftin e parë gjithëpërfshirës për 
diskutim në MASHTI 

  
Data: 12/18 – 06/2020 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Projekti TPD i Kosovës i financuar nga BE 

Pozita: Eksperti Kryesor 2 
Përshkrimi: • Mbështetja e zhvillimit të politikës kombëtare për zbatimin e 

zhvillimit profesional të mësimdhënësve në shkollë. 
• Të harmonizojë ZhPM me bazë në shkollë me zbatimin e 

kurrikulës së re. 
• Mbështetja e zhvillimit të mentorimit me bazë në shkollë të 

programit të mësimdhënësve në shërbim. 
• Të mbështesë zhvillimin dhe zbatimin e rekrutimit të 

mësimdhënësve bazuar në merita. 
• Zhvillimi i standardeve dhe procedurave për sigurimin e cilësisë në 

rekrutimin dhe zbatimin e politikave të reja të ZhPM. 
  

Data: Nga viti 2013 deri në vitin 2020 
Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit: GIZ CDBE, USAID BEP, KulturKontakt Austri, MASHT  
Pozita: Konsulent arsimi    

Përshkrimi: Ofrimi i shërbimeve këshillimi për organizata të ndryshme 
ndërkombëtare dhe MASHT-in në fusha të ndryshme, siç janë: 
• Gjithëpërfshirja socia në Arsim dhe Aftësim Profesional 
• Zhvillimi profesional i mësimdhënësve, vlerësimi i performancës 

dhe licencimi i mësimdhënësve 
• Zhvillimi, udhëheqja dhe zbatimi i kurrikulës 
• Standardet dhe vlerësimi i nxënësve 
• Sigurimi i cilësisë në Arsim dhe Aftësim Profesional  
• Zhvillimi i teksteve - procesi dhe politikat 

  
Data: Viti akademik: 2013/2014, 2014/2015, 2017/2018, 2022/2023  

Vendi: Prishtinë 



Emri i institucionit: Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës   
Pozita: Ligjërues   

Përshkrimi: Ligjërues i kurseve: 
• Mësimdhënia dhe të nxënit me bazë projektet 
• Menaxhimi i institucioneve arsimore 
• Menaxhimi i projekteve 
• Politikat dhe legjislacioni arsimor 
• Metodologjia e hulumtimit në arsim 
• Zhvillimi profesional i mësimdhënësve 
• Vlerësimi në arsim 
• Institucionet arsimore si komunitete të punës 
• Gjuha angleze 1 dhe 2 

  
Data: Viti akademik 2015 – 2016, 2020-2021 

Vendi: Prizren        
Emri i institucionit: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Prizrenit         

Pozita: Ligjërues   
Përshkrimi: Ligjërues i kurseve: 

• Të nxëni e gjuhës së parë dhe të dytë  
• Shkathtësi prezantimi 
• Idiomatika e Gjuhës Angleze 
• Shoqëria Amerikane 
• Udhëheqja e të rinjëve 
• Teori përkthimi 
• Gjuha angleze 1, 2, 3 dhe 4 

  
Data: Viti akademik: 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013 

Vendi: Prishtinë 
Emri i institucionit: Kolegji AAB 

Pozita: Ligjërues   
Përshkrimi: Ligjërues i kurseve: 

• Teoria e përkthimit 
• Shkathtësi Interpretimi  
• Aftësi të integruara gjuhësore 

13. Seminare/trajnime/kualifikime tjera: 
 

Data: 01.09.2011 – 10.12.2011 
Emri i 

trajnimit/seminarit/kualifi
kimit: 

Zhvillimi i Komunitetit Bazuar në Asete (ZhKBA) 
(anglisht: Asset Based Community Development) 

Emri dhe lloji i 
institucionit për arsim 

dhe trajnim: 

Trajnimi i Trajnerëve 

Institucioni: Instituti CAFÉ dhe Universiteti i Kalgarit, Kanada 



14. Të dhëna shtesë: 
 

Aftësitë organizative dhe 
kompetencat: 

• Njëzet e shtatë (27) vite përvojë profesionale në sektorin e 
arsimit. 

• Shtatëmbëdhjetë (17) vite përvojë në zhvillimin e politikave për 
ZhP të mësimdhënësve, licencimin e mësimdhënësve, ZhP të 
udhëheqjes në arsim, si dhe rekrutimin e mësimdhënësve dhe 
drejtorëve të shkollave. 

• Pesëmbëdhjetë (15) vite përvojë profesionale në fushën e arsimit 
tërëjetësor të mësimdhënësve, mësimdhënësve në detyrë si dhe 
zhvillimit profesional të udhëheqjes në shkollë. 

• Dhjetë (10) vite përvojë në planifikimin, zhvillimin dhe 
mbështetjen e proceseve lidhur me zbatimin e Kornizës 
Kurrikulare në arsim të përgjithshëm dhe Arsim dhe Aftësim 
Profesional 

• Përvojë në punë ekipore në 7 projekte ndërkombëtare në fushën e 
sektorit të arsimit parauniversitar që adresojnë arsimin gjatë 
karrierës dhe zhvillimin e mësimdhënies. 

• Përvojë pesë (5) vjeçare në zhvillimin e politikave dhe proceseve 
për përgatitjen e teksteve shkollore. 

Aftësitë kompjuterike:   Zotërues në përdorimin e programeve të Microsoft Office 
 

 
Shkathtësitë gjuhësore: (A1 - C2, sipas CEFR) 

Gjuha Të folurit Të shkruarit Të lexuarit Të dëgjuarit 
Shqipe Gjuha amtare 

Angleze C2 C2 C2 C2 
Serbe / Kroate / Boshnjake C1 C1 C1 C1 

 


